

Nr 176.

Ankom till riksdagens kansli den 16 maj 1939 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bestridande av vissa kostnader i samband med inbördeskriget i Spanien.

(1:a avd.)

I proposition nr 261 har Kungl. Maj:t, under återopande av vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 21 april 1939, föreslagit riksdagen medgiva att av förslagsanslaget till oförutsedda utgifter må för bestridande av vissa kostnader i samband med inbördeskriget i Spanien tagas i anspråk ett belopp av högst 110,000 kronor.

I samband med hemsändandet av de utländska frivilliga, som deltagit i det spanska inbördeskriget, hava betydande kostnader uppstått för det svenska statsverket. Sammanlagt 262 i Sverige hemmahörande frivilliga hava blivit hemförskaffade genom försorg av de svenska myndigheterna utomlands, och de härmed förenade förskotterade kostnaderna hava hittills sammanlagt uppgått till 29,464 kronor 89 öre. Dessutom finnas alltjämt i spanska fångläger ett mindre antal svenskar, för vilkas hemresa kostnaderna, som anses böra täckas av statsmedel, beräknas uppgå till i runt tal 32,000 kronor.

För hemförskaffningen av i Spanien fast bosatta svenska medborgare, vilka vid fientligheternas utbrott tvingades lämna landet, anses ett belopp av 6,800 kronor böra bestridas av statsmedel.

I samband med evakueringen och för underhåll av i det svenska beskickningshuset i Madrid kvarvarande flyktingar ävensom för tillsyn av beskickningshuset under de två gångna åren hava vidare uppstått betydande kostnader, vilka med hänsyn till förhållandena i Spanien först nu kunnat redovisas. Enligt hittills ingångna räkenskapshandlingar uppgå de till 42,375 kronor, och, ehuru åtgärder vidtagits för indrivning från asylflyktingarna eller deras anhöriga av utgifter för flyktingarnas underhåll, anses det till stor del bliva oundgängligt att med statsmedel bestrida ifrågavarande kostnader.

I egenskap av en till överenskommelsen om non-intervention i Spanien ansluten makt har Sverige att i samband med non-interventionskommitténs avveckling erlægga en månadskvot om 1,122 pund 10 shilling, i svensk mynt motsvarande omkring 22,000 kronor.

Ovan omförmälda, med inbördeskriget i Spanien sammanhängande kostnader uppgå till något över 100,000 kronor. Då de i vissa fall kunna väntas

stiga ytterligare, föreslår departementschefen, att beloppet avrundas uppåt till 110,000 kronor, och att för deras bestridande anslaget till oförutsedda utgifter måtte få anlitas.

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot det föreslagna sättet för bestridande av ifrågavarande kostnader, får med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag hemställa,

att riksdagen må medgiva, att av förslagsanslaget till oförutsedda utgifter må för bestridande av vissa kostnader i samband med inbördeskriget i Spanien tagas i anspråk ett belopp av högst 110,000 kronor.

Stockholm den 16 maj 1939.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Gränebo, Johansson* i Fredrikslund, *Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson, Asplund, Ström* i Lidköping, *Lindström, Larsson* i Varberg, *Bäckström, von Heland, Nisser* och *Domö*; samt

från andra kammaren: herrar *Råstock, Jansson* i Falun, *Magnusson* i Skövde, *Törnkvist, Svensson* i Grönvik, *Ward, Persson* i Tidaholm, *Andersson* i Malmö, *Bergström, Lundberg, Bergvall* och *Hansson* i Rubbestad.